MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Confere com a original assinada pela Reitora e arquivada nesta Secretaria Geral.

RESOLUÇÃO CONSU/UFRPE Nº 594, DE 2 DE ABRIL DE 2025.

Nomeia o Galpão do Setor de Búfalos, do
Departamento de Zootecnia (DZ) da Universidade
Federal Rural de Pernambuco.

A Presidente do Conselho Universitário da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de

suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 26/2025 deste Conselho, em sua II Reunião Ordinária,
realizada no dia 1 de abril de 2025, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.021816/2024-95,

RESOLVE

Art. 1º  Nomear, o Galpão do Setor de Búfalos, do Departamento de Zootecnia (DZ) da

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), em PROFESSOR RENATO DE ANDRADE MORAES,
como homenagem ao Servidor Professor Renato de Andrade Moraes, in memoriam, em
reconhecimento ao seu desempenho em suas atividades com destreza e competência, teve importante
papel na implantação do curso de graduação em Zootecnia desta Universidade, sendo um vitorioso
profissional na Veterinária e Zootecnia, líder por vocação, solidário por natureza, cidadão do bem,
sacrificando-se muitas vezes para ajudar estudantes do curso de Medicina Veterinária e Zootecnia sem
esquecer os pequenos e grandes criadores. Destacou-se como diretor da Associação de Criadores do
Cavalo Nordestino, incentivou a criação de vários núcleos desta raça, principalmente no Sertão e
Agreste Pernambucano, conforme consta no Processo acima mencionado.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor em 2  de abril de 2025.

SALA DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UFRPE.

Profa. Maria José de Sena
PRESIDENTE